
Stružinec
Kraj: Liberecký Okres: Semily

Správní obvod: Semily GPS souřadnice: 50.550851N, 15.357979E

Nadmořská výška: 434 m n. m. První pís. zmínka: 1377 (647 let) Katastrální výměra: 1 121 ha

Počet obyvatel: 677 PSČ: 512 51

Adresa URL: www.struzinec.cz

Historie obce Stružinec
Kdy byl Stružinec založen, není bezpečně známo. Poloha podél potoka a rozložení polních tratí
nasvědčují původu za doby kolonizace za posledních Přemyslovců. Byl-li Jiří ze Stružince, uváděný
roku 1377 v soudní knize Jičínské, zemanem na stružinecké tvrzi nebo rychtářem poddanské vsi, snad
jednou  historie zjistí. Stružinec po staletí sdílel osudy panství Lomnice nad Popelkou. Patřil Košíkům z
Lomnice. Z nich Jan Košík roku 1417 zajistil věno své manželky na několika vesnicích lomnického panství,
mezi nimi i na Stružinci. K rozvoji obce došlo až ve druhé polovině 19. století.
Bezděčín je osada při soutoku dvou pramenů potoka Václavky o střední výšce 467 m n.m. Původně
tu byla tvrz, později poplužní dvůr, připomínaný roku 1462, kdy byl na žádost Jiřího z Poděbrad
uváděn Aleš ze Šanova na dědictví po Janu Košíkovi na Lomnici. V roce 1780 rušila vrchnost některé
dvory. Část pozemků byla připojena k Tuhani. Tak vznikla nová osada Bezděčín, patřící k obci
Tuhaň.
Pohoří je vesnice nad potokem Žlábkem na svahu vrchu Stránsko ve výši 507 m n.m.. Pohoří bylo ve 14.
století poddanskou vsí u hradu Košťálu a později sdílelo osudy lomnického panství, podobně jako
Stružinec a Tuhaň. Teprve v roce 1919 dostalo Pohoří vlastní samosprávu. Při územní reorganizaci v
roce 1960 bylo Pohoří sloučeno se Stružincem.
Tuhaň je vesnice ležící v průměrné nadmořské výši 490 m u zřídla Hořenského potoka.
Bývala zemanským majetkem, odtud asi pocházeli Tuhanští z Branče připomínáni roku 1399. V roce 1851
se Tuhaň vykoupila z roboty a došlo k rychlému rozvoji obce. Tuhaň byla rovněž sloučena se Stružincem v
roce 1960.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9620/struzinec/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 7.5.2024 04:00:06


